
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 марта 2016 г. N 138-пП 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ 
ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПРИ 

ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Пензенской обл. 
от 16.11.2016 N 571-пП, от 13.02.2018 N 63-пП, от 03.10.2018 N 536-пП, 

от 30.10.2019 N 665-пП) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных 

промыслах" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.12.1999 N 1349 "Об утверждении Типового положения о 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам и о перечне видов 
производств и групп изделий народных художественных промыслов" (с последующими 
изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 N 906-ЗПО "О 
Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями), Правительство Пензенской 
области постановляет: 

1. Создать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при 
Правительстве Пензенской области и утвердить его состав согласно приложению N 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным 
промыслам при Правительстве Пензенской области согласно приложению N 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости" и 
разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале правовой информации" 
(www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства Пензенской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего вопросы культуры, 
искусства и реализации государственной политики в развитии туризма. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 13.02.2018 N 63-пП) 
 

Губернатор 
Пензенской области 
И.А.БЕЛОЗЕРЦЕВ 

 
 
 



 
 

Приложение N 1 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Пензенской области 
от 11 марта 2016 г. N 138-пП 

 
СОСТАВ 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 

ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 30.10.2019 N 665-пП) 
 

 
Ягов 
Олег Васильевич 

- заместитель Председателя Правительства Пензенской 
области (председатель совета); 

Курдова 
Татьяна Владимировна 

- Министр культуры и туризма Пензенской области 
(заместитель председателя совета); 

Кирилина 
Ирина Владимировна 

- исполнительный директор Ассоциации "Ремесленная 
палата Пензенской области" (секретарь совета) (по 
согласованию); 

Застрожный 
Кирилл Владимирович 

- директор ГБУК "Пензенская областная картинная 
галерея им. К.А. Савицкого"; 

Карпов 
Владимир Викторович 

- заместитель Министра культуры и туризма Пензенской 
области 

Серебрякова 
Оксана Викторовна 

- заведующая отделом ГБУК "Пензенский 
государственный краеведческий музей" - Музей 
народного творчества; 

Теплицкая 
Марина 
Александровна 

- председатель Ассоциации "Ремесленная палата 
Пензенской области" (по согласованию); 

Шабанов 
Виктор Валентинович 

- председатель правления Пензенской организации 
Союза художников России (по согласованию); 

Юсупов 
Наиль Нариманович 

- директор ГБУК "Пензенский областной Дом 
народного творчества". 

 
 
 
 



 
Приложение N 2 

 
Утверждено 

постановлением 
Правительства Пензенской области 

от 11 марта 2016 г. N 138-пП 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 
ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Пензенской обл. 
от 13.02.2018 N 63-пП, от 03.10.2018 N 536-пП, от 30.10.2019 N 665-пП) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при 

Правительстве Пензенской области (далее - Совет) создается в целях осуществления деятельности 
по отнесению изготавливаемых изделий на территории Пензенской области к изделиям народных 
художественных промыслов и координации деятельности расположенных на территории 
Пензенской области организаций (независимо от их организационно-правовой формы) и 
индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий народных 
художественных промыслов в местах их традиционного бытования. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
Основами законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденными Верховным 
Советом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 (с последующими изменениями), 
Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" (с 
последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 
04.12.1999 N 1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по 
народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов" (с последующими изменениями), приказами Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 15.04.2009 N 274 "Об утверждении 
перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, в 
соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных художественных 
промыслов" (с последующими изменениями), от 18.02.2019 N 451 "Об утверждении Положения о 
регистрации Министерством промышленности и торговли Российской Федерации образцов 
изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства по 
представлению органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации", федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Пензенской области, а также Положением о 
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам при Правительстве 
Пензенской области (далее - Положение). 
(п. 1.2 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 30.10.2019 N 665-пП) 

1.3. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство 



культуры и туризма Пензенской области. 
(п. 1.3 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 13.02.2018 N 63-пП) 
 

2. Задачи Совета 
 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

2.1.1. Отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных 
промыслов. 

2.1.2. Содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям 
народных художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность 
которых направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения. 

2.1.3. Участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении 
мер, направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, 
в первую очередь, в местах их традиционного бытования. 

2.1.4. Содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов, 
индивидуально работающих мастеров и творческих групп. 

2.1.5. Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений 
в сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов. 

2.1.6. Подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности 
и торговли Российской Федерации. 
 

3. Состав Совета 
 

3.1. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области 
декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, искусствоведов, музейных работников, 
представителей Министерства культуры и туризма Пензенской области, творческих союзов, 
фондов и ассоциаций, чья деятельность связана с сохранением национального культурного 
наследия. 
(в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 13.02.2018 N 63-пП) 

3.2. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители организаций народных художественных промыслов, органов исполнительной 
власти и налоговых органов. 

3.3. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением отдельных изделий к изделиям 
народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых экспертов в 
соответствии с действующим законодательством. 

3.4. Состав Совета утверждается сроком на 3 года. 
 

4. Порядок работы Совета 
 

4.1. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Заседания 



Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета. 
(п. 4.1 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 13.02.2018 N 63-пП) 

4.2. Заседания Совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов 
Совета. 

4.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего. 

4.4. Совет на основании письменного заявления организации или индивидуально 
работающего мастера (далее - Заявители) осуществляет экспертизу новых изделий на предмет 
отнесения их к изделиям народных художественных промыслов. 

4.5. К заявлению о проведении экспертизы должны прилагаться: 

образцы изделий, выполненные в соответствующем материале; 

две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см; 

перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

краткую историческую справку об организации и традициях изготовления художественных 
изделий (далее - справка); 

копии учредительных документов; 

копии документов о государственной регистрации. 

Указанные документы, за исключением справки, представляются Заявителем по собственной 
инициативе. В случае если они не представлены Заявителем, то они (содержащаяся в них 
информация) запрашиваются в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 
(п. 4.5 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 03.10.2018 N 536-пП) 

4.6. Совет рассматривает представленные Заявителями документы, типовые образцы и 
уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных 
художественных промыслах" (с последующими изменениями), Перечнем видов производств и 
групп изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется 
отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов, утвержденным приказом 
Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 15.04.2009 N 274 (с 
последующими изменениями), проводит их экспертизу и принимает решение об отнесении 
изделий к изделиям народных художественных промыслов в течение 30 дней с даты их получения. 

4.7. К изделиям народных художественных промыслов не могут быть отнесены изделия, 
указанные в пунктах 3 и 3.1. статьи 7 Федерального закона от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных 
художественных промыслах" (с последующими изменениями). 

4.8. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются 
председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета и заверяются печатью Совета. 
Протокол оформляется в течение 10 дней после заседания Совета. 



4.9. Результаты экспертизы заносятся в протокол заседания Совета (по форме, установленной 
приложением N 1 к настоящему Положению). Перечень изделий, отнесенных к изделиям 
народных художественных промыслов, утверждается Советом и прилагается к протоколу 
заседания Совета. В случае отказа от включения изделия в указанный перечень в протоколе 
обосновывается причина этого отказа. 

К образцу или фотографии изделия, отнесенного к изделиям народных художественных 
промыслов, крепится ярлык, заверенный подписью председателя Совета (в его отсутствие - 
заместителя председателя) и заверенный печатью Совета. 

4.10. Совет выдает Заявителю, представившему изделие (изделия), выписку из протокола 
заседания Совета с результатами экспертизы и перечнем изделий, отнесенных к изделиям 
народных художественных промыслов, по форме, установленной приложением N 2 к настоящему 
Положению, в течение 15 дней после принятия соответствующего решения. 

4.11. В случае несогласия с решением Совета Заявитель имеет право обжаловать его в 
соответствии с действующим законодательством. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Положению 

о художественно-экспертном совете 
по народным художественным 
промыслам при Правительстве 

Пензенской области 
 

Форма 
 

ПРОТОКОЛ N _____ 
заседания художественно-экспертного совета 

по народным художественным промыслам 
при Правительстве Пензенской области 

 
(место проведения)                             "____" ____________ 20 __ г. 
 
    Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при 
Правительстве     Пензенской   области,   образованный   в   соответствии с 
постановлением Правительства Пензенской области от ___________ N _________, 
в составе: 
    Председательствующий: _________________________________________________ 
                                        (Ф.И.О., должность) 
 
    Члены комиссии: Ф.И.О., должность. 
    Приглашены: Ф.И.О., должность. 
 
    СЛУШАЛИ: 
    секретаря совета ______________________________________________________ 
    об отнесении изделий, выполненных в технике ___________________________ 
    организацией (индивидуально работающим мастером) _____________________, 
    к изделиям народных художественных промыслов: 
 



Перечень изделий, представленных на рассмотрение совета (для индивидуально работающих 
мастеров) 
 



N 
п/п 

Ф.И.О. мастера, почтовый индекс, 
адрес, контактные телефоны 

Название промысла Наименование 
изделия, 
рисунок 

Решение 
совета 

Замечания и 
предложения 

      
 

Перечень изделий, представленных на рассмотрение совета организацией (наименование организации, почтовый, юридический 
адрес, ИНН, платежные реквизиты, контактные телефоны) 
 

N 
п/п 

Наименование изделия Рисунок, модель Автор(ы) Решение 
совета 

Замечания и 
предложения 

      

      



 
РЕШИЛИ: 

1. Отнести изделия, изготовленные организацией (индивидуально работающим мастером) 
______________________________________________, в количестве ______________________ 
наименований к изделиям народных художественных промыслов. 

2. Утвердить прилагаемый перечень образцов изделий организации (индивидуально 
работающего мастера) __________________________________, отнесенных к изделиям народных 
художественных промыслов. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
художественно-экспертным советом 

по народным художественным 
промыслам при Правительстве 

Пензенской области 
(протокол от _________ N ___) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

изделий, отнесенных к изделиям 
народных художественных промыслов 

 
N 

п/п 
Наименование изделия Рисунок, модель Автор(ы) 

    
 
Председатель художественно-экспертного 
совета по народным художественным 
промыслам при Правительстве Пензенской области 
                                 ________________   _______________________ 
                                    (подпись)        (расшифровка подписи) 
 
Секретарь Совета                 ________________   _______________________ 
                                    (подпись)        (расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению 

о художественно-экспертном совете 
по народным художественным 
промыслам при Правительстве 

Пензенской области 
 



Форма 
 

ВЫПИСКА 
из протокола N ___ 

заседания художественно-экспертного совета 
по народным художественным промыслам 

при Правительстве Пензенской области 
 
(место проведения)                               "__" ____________ 20 __ г. 
 
    Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при 
Правительстве   Пензенской   области,   образованный   в  соответствии    с 
постановлением Правительства Пензенской области от __________ N ___________ 
"________________________________________________________________________", 
в составе: 
Председательствующий: Ф.И.О., должность. 
Члены совета: Ф.И.О., должность. 
Приглашены: Ф.И.О., должность. 
 
РЕШИЛИ: 
 
    1. Отнести   изделия,   изготовленные   организацией     (индивидуально 
работающим мастером) ________________________________________, в количестве 
____________ наименований к изделиям народных художественных промыслов. 
    2. Утвердить  прилагаемый   перечень   образцов   изделий   организации 
(индивидуально работающего мастера) ___________________________, отнесенных 
к изделиям народных художественных промыслов. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
художественно-экспертным советом 

по народным художественным 
промыслам при Правительстве 

Пензенской области 
(протокол от _________ N ___) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

изделий, отнесенных к изделиям народных 
художественных промыслов 

 
N 

п/п 
Наименование изделия Рисунок, модель Автор(ы) 

    
 
Председатель художественно-экспертного 
совета по народным художественным промыслам 
при Правительстве Пензенской области 
                           ______________   _______________________________ 
                             (подпись)          (расшифровка подписи) 
 



Секретарь Совета           ______________   _______________________________ 
                             (подпись)          (расшифровка подписи) 

 
 
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	1. Общие положения
	2. Задачи Совета
	3. Состав Совета
	4. Порядок работы Совета
	Приложение N 1
	Утвержден

	Приложение N 2
	Утвержден



